
 

D.R.S.  N.                     del 
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

       
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale delle Attività Produttive 
Dipartimento alle Attività Produttive 

Servizio 4 “Internazionalizzazione, Attività Promozionale e Print” 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

           Approvazione lettera contratto e Impegno somme - Incarico agenzia DIGITREND s.r.l. 
         Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 

 CAP  342525 –  Es. fin. 2024 – SIOPE U.1.03.02.02.999  CUP G78C24000840002 – CIG B138D93CA6 

 

 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visto il T.U. sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana, approvato con 

D.P.R. n.70 del 28/02/1979; 
Vista la legge 16 dicembre 2008, n.19 recante le norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali, 
ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione; 
Visto il Decreto Presidenziale del 5 aprile 2022 n.9, recante il regolamento di attuazione del Titolo II della 
Legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di 
cui all’art.49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n.9; 
Vista la legge regionale 7 ottobre 1950 n.75 – Autorizzazione di spesa per opere di propaganda in favore dei 
prodotti siciliani - in particolare l’articolo 1 che autorizza l’Assessore regionale delle attività produttive a 
“prendere le iniziative più idonee per lo sviluppo della propaganda dei prodotti siciliani” 

Vista la legge regionale 28 giugno 1966, n.14 – Marchio di qualità e propaganda dei prodotti siciliani; 
Vista la legge regionale 9 dicembre 1980, n.127 ed in particolare l’art.55 – Attività Promozionale; 
Viste le norme per l’Amministrazione del patrimonio e per la contabilità Generale dello Stato; 
Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e ss. mm. ii; 
Visto il decreto legislativo n.118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii; 
Vista la legge regionale 21 maggio 2019, n.7 – Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 
dell’azione amministrativa; 
Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 
Vista l’art. 82 della legge regionale n.2 del 26 marzo 2002; 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36: Codice degli appalti pubblici; 
Vista la Legge Regionale del 12 ottobre 2023 n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al D. 
Lgs 31 marzo 2023 n. 36. Disposizioni varie.” 
Viste le Leggi Regionali n. 1 e n. 2 del 16 gennaio 2024 “Legge di stabilità regionale 2024 – 2026” e “Bilancio 
di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024 – 2026” (S.O. GURS n. 4 del 20 gennaio 2024 Parte I); 
Visto il D.P. Reg. n. 435 del 13/02/2023, con cui è stato conferito al Dott. Carmelo Frittitta l'incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive giusta DGR n. 76 del 10/02/2023; 
Visto il D.D.G. n. 2201 del 07/12/2022 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Gabriella Iannolino l’incarico  di 
dirigente del Servizio 4.S “Internazionalizzazione, Attività Promozionale e PRINT”; 
Visto l’art. 3 della Legge 27 dicembre 2023, n. 206, recante “Disposizioni organiche per la valorizzazione, la 
promozione e la tutela del made in Italy”, che istituisce la giornata nazionale del Made in Italy il 15 aprile di 
ogni anno, ed a seguito della ricezione dal MIMIT della Circolare “Criteri, modalità e procedure per valutare le 
proposte di eventi e iniziative in occasione della Giornata Nazionale del made in Italy”; 
Vista la nota prot. n.  11816 del 20/03/2024 con la quale il Dirigente Generale propone all’Assessore alle 
Attività Produttive la partecipazione alle celebrazioni della “Giornata nazionale del made in Italy” con 

vincenza.rubino
Casella di testo
634/4.S del 12/4/2024 Palermo



un’iniziativa da svolgersi a Palermo dal 14 al 16 aprile p.v. dal titolo "Celebrando il Made in Italy: saper fare e 
creatività in Vetrina" che coinvolge alcune aziende siciliane di vari settori produttivi, per un importo massimo 
di € 15.000,00 a valere sulle risorse del capitolo 342525 es. fin 2024;  
Vista la nota prot.  n.  1006 del 20/03/2024 con la quale l’Assessore ha condiviso la superiore proposta e l’ha 
trasmessa al Presidente della Regione per la condivisione della Giunta regionale; 
Vista la DGR n. 129 del 03/04/2024 “Iniziativa in occasione della 'Giornata Nazionale del Made in Italy' di cui 
all'articolo 3 della legge 27 dicembre 2023, n. 206 - Apprezzamento”; 
Vista la nota prot. n.  13815 del 08/04/2024 con la quale si è provveduto a richiedere all’agenzia di 
comunicazione DIGITREND s.r.l., con sede in Milano, via Vincenzo Monti n. 8, P.IVA 09457150960, individuata 
sul web, un preventivo di spesa per i seguenti servizi: 1) Foto delle vetrine dei 16 esercizi commerciali coinvolti 
nell'iniziativa; 2) Pianificazione, gestione e ottimizzazione di una campagna pubblicitaria sui principali canali 
social con pubblicazione di almeno 1 foto per vetrina degli esercizi commerciali coinvolti, con l'obiettivo di 
portare a conoscenza dell'iniziativa la più ampia platea possibile; 3) Pubblicazione dell'evento su BALARM.IT 
con sponsorizzazione social; 
Vista la nota prot. n.  14336 del 10/04/2024 di nomina del Responsabile Unico del Progetto della presente 
procedura (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023, della dott.ssa Gabriella Iannolino, nella qualità di 
dirigente del Servizio 4.S, e di autorizzazione all’avvio della procedura su Piattaforma SITAS – TG, ai fini degli 
adempimenti successivi; 
Considerato che il RUP ha avviato la procedura di affidamento diretto sotto soglia, ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lett. b) del D. lgs. 36/2023, tramite la Piattaforma SITAS – TG della Regione Siciliana in data 11/04/2024 alle 
ore 10:45 con scadenza nello stesso giorno alle ore 17:15; 
Visto il verbale di ammissione con il quale si è proceduto all’apertura della busta virtuale dell’operatore 
economico Digitrend P.IVA 09457150960, ID univoco 182, contenente tutta la documentazione 
amministrativa richiesta: 

• Dichiarazione Sostitutiva di Atto di Notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2002 Patto di Integrità; 
• Dichiarazione Sostitutiva di Atto di Notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2002 – Conto Corrente 

dedicato ai sensi art. 3 comma 7 L. n. 136/2010; 
•  Dichiarazione art. 53 Dlgs 165/2001; 
• Dichiarazione Sostitutiva di Atto di Notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2002 di congruità dei costi; 
• Dichiarazione Sostitutiva di Atto di Notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2002 di coniugio ai sensi 

dell’art. 1 L. n. 190/2012; 
• Dichiarazione Sostitutiva di Atto di Notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2002 di applicazione dei 

vigenti prezzi di mercato; 
• Dichiarazione Sostitutiva di Atto di Notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2002 di iscrizione 

Camerale; 
• Dichiarazione Sostitutiva di Atto di Notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2002 di tenuta 

quinquennale della documentazione; 
• Dichiarazione Sostitutiva di Atto di Notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2002 antimafia; 
• DGUE; 
• Preventivo/Offerta economica di € 5.000,00 oltre Iva al 22% per € 1.100,00 per un importo complessivo di € 

6.100,00; 
Visto il verbale di aggiudicazione provvisoria con il quale è stata valutata l’offerta economica dell’operatore 
economico Digitrend ed è stato aggiudicato provvisoriamente il servizio alla predetta società; 
Preso atto che il R.U.P.  ha provveduto alla verifica dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 
mediante: 
- la richiesta di certificato del casellario giudiziale a carico dei soggetti di cui all’art. 94 comma 3 D.Lgs.36/2023  
prot. n. 14498 del 11/04/2024; 
- la richiesta del certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato da parte delle 
amministrazioni pubbliche e dei gestori di pubblici servizi (art. 39 del T.U. D.D. 11 febbraio 2004, art.30 D.D. 
25/01/2007 Ministero della Giustizia e art.29 D.P.R. 313/2002), prot. n. 14497 del 11/04/2024; 
- la richiesta di regolarità fiscale all’Agenzia delle Entrate – Direzione provinciale di Milano, prot n. 14489 del 
11/04/2024; 



- l’interrogazione degli archivi dell’INPS dell’INAIL dalla quale risulta che la società è regolare nei confronti di 
I.N.P.S. e I.N.A.I.L., “D.U.R.C”, acquisita al protocollo INPS_42305107 del 02/02/2024 scadenza validità 
01/06/2024; 
- la consultazione INFOCAMERE, effettuata dagli uffici di questa Amministrazione, tramite il sistema TELEMACO 
– Registro Imprese Archivio Ufficiale delle CCIAA con cui è stata acquisita la visura camerale della Società 
DIGITREND s.r.l., con sede in Milano, via Vincenzo Monti n. 8, P.IVA 09457150960; 
Visti gli articoli 18 comma 1, 32, e 50 comma 1 lettera b), del D.Lgs. n.36/2023; 
Visto l'art.83 del D.Lg s n. 159/2011; 
Vista la dotazione finanziaria del cap. 342525 per l'esercizio finanziario 2024 associato al codice siope 
U.1.03.02.02.999 - esercizio finanziario 2024; 
Vista la lettera contratto prot. 14593 del 12/04/2024 firmata digitalmente dal Dirigente del Servizio/RUP 
Dott.ssa Gabriella Iannolino e dal dott. Biagio Semilia nella qualità di rappresentante legale della società 
DIGITREND s.r.l., con sede in Milano, via Vincenzo Monti n. 8, P.IVA 09457150960, avente per oggetto: 
affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgvo n. 36/2023 - per attività di 
comunicazione dell’evento “Celebrando il Made in Italy: saper fare e creatività in Vetrina" che si svolgerà a 
Palermo dal 14 al 16 aprile p.v., nell’ambito delle celebrazioni della “Giornata nazionale del made in Italy” 
che si svolgeranno in tutta Italia il 15 aprile 2024; 
Vista la Circolare n. 23 del 27/12/2023 con la quale il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 
Generale della Regione – Servizio 7, fornisce le indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da 
sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (Entrata e 
spesa); 
Verificata la corrispondenza del codice IBAN del beneficiario della liquidazione alla documentazione in 
possesso di questo Servizio – Circolare n. 17 del 10 dicembre 2021 della Ragioneria Generale della Regione; 
Ritenuto pertanto necessario procedere alla formale approvazione della relativa lettera-contratto prot. 14593 
del 12/04/2024 e disporre il correlato impegno di spesa da imputare sul capitolo 342525, associato al codice 
U.1.03.02.02.999 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2024 per la somma di € 5.000,00 
(cinquemila/00) oltre  IVA al 22% di € 1.100,00  in favore della società DIGITREND s.r.l., con sede in Milano, via 
Vincenzo Monti n. 8, P.IVA 09457150960; 
       

 
Per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

DECRETA 

Art. 1 
 
E’ approvata la lettera contratto prot. 14593 del 12/04/2024 stipulata con la società DIGITREND s.r.l., con sede 
in Milano, via Vincenzo Monti n. 8, P.IVA 09457150960 e firmata digitalmente dal rappresentante legale della 
società dott. Biagio Semilia e dal Dirigente del Servizio 4/RUP Dott. ssa Gabriella Iannolino, avente per oggetto: 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del D.Lgs. n.36/2023 alla società DIGITREND per 
attività di pianificazione e gestione di una campagna pubblicitaria sui canali social dell’evento “Celebrando il 
Made in Italy: saper fare e creatività in Vetrina" che si svolgerà a Palermo dal 14 al 16 aprile 2024. 
 

Art. 2 
E' impegnata la somma di € 6.100,00 (seimilacento/00) comprensiva di IVA al 22% di cui imponibile ai fini 

dell’iva € 5.000,00, ed € 1.100,00 IVA al 22%,  sul capitolo 342525 per l'esercizio finanziario 2024 associato 

al codice U.1.03.02.02.999, in favore della società DIGITREND s.r.l., con sede in Milano, via Vincenzo Monti n. 

8, P.IVA 09457150960,  rappresentata legalmente dal dott. Biagio Semilia, per il servizio di pianificazione e 

gestione di una campagna pubblicitaria sui canali social dell’evento “Celebrando il Made in Italy: saper fare e 

creatività in Vetrina" che si svolgerà a Palermo dal 14 al 16 aprile 2024, CIG B138D93CA6 – CUP 

G78C24000840002.          

           
 

 



Art.3 

Al pagamento si provvederà, previa acquisizione e verifica della regolarità del servizio reso e relazione finale 
della società sull’attività svolta e relativa documentazione fotografica, nonchè dichiarazione  che i servizi sono 
stati forniti in maniera conforme a quanto previsto dalla lettera- contratto e di regolare documentazione 
contabile, in regola con la vigente normativa in materia fiscale e di tracciabilità dei flussi finanziari entro il 
corrente esercizio finanziario. 
 
           Art.4 
L'obbligazione si perfezionerà e diverrà esigibile entro l'esercizio finanziario 2024. 
 

Art. 5 

Qualora dagli esiti delle verifiche dovessero risultare delle irregolarità, l’Amministrazione provvederà alla 
revoca del presente provvedimento e all’eventuale recupero delle somme erogate. 
 
Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, ai sensi dell’art. 
9     della Legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e sarà pubblicato per esteso, e con valore di notifica, sul sito 
internet della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n, 21, come modificato dall'art. 
98 comma 6, della L.R. n. 9 del 07/05/2015 e come stabilito dall’art. 26 del D.lgs n 33 del 14.03.2013. 
         
                 Il Funzionario/R.P. 
                  Maria Pia Bottino 

    
   La Dirigente del Servizio/                        R.U.P.  

         Gabriella Iannolino 

    

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
  sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/93) 


		2024-04-12T11:35:12+0200
	GABRIELLA IANNOLINO




